UBND HUYỆN KIM ĐỘNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 531/PGD&ĐT
V/v Thực hiện các biện pháp phòng, chống

rét và đảm bảo sức khỏe cho học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Động, ngày 21  tháng 12  năm 2023

Kính gửi:

- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS trong huyện;

- Các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục trong huyện.

Căn cứ tình hình thực tế thời tiết, để đảm bảo các hoạt động dạy học ở các

cơ sở giáo dục, đảm bảo sức khỏe cho học sinh trong những ngày rét đậm, rét

hại, Phòng Giáo dục và Đào tạo Kim Động yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện

các nội dung sau:

1. Quy định nghỉ học

- Trong những ngày trời rét đậm, rét hại, các nhà trường và phụ huynh học

sinh cần theo dõi thông tin về nhiệt độ ngoài trời của khu vực Hà Nội hoặc tỉnh

Hưng Yên được phát tại bản tin dự báo thời tiết của Đài Truyền hình Việt Nam

(VTV1) vào khoảng 6 giờ 15 phút hàng ngày.

- Căn cứ vào thông tin hàng ngày, các cơ sở giáo dục được phép chủ động

quyết định:

+ Cho học sinh Mầm non, Tiểu học nghỉ học khi nhiệt độ trong ngày dưới

100C;

+ Cho học sinh THCS nghỉ học khi nhiệt độ trong ngày dưới 70 C.

- Trong những ngày nghỉ do trời rét đậm, rét hại, các nhà trường cần bố trí

cán bộ, giáo viên để quản lý những học sinh vẫn đến trường; đảm bảo các hoạt

động hành chính của nhà trường diễn ra bình thường.

- Các nhà trường chủ động thông báo đến tất cả học sinh và phụ huynh

học sinh nắm được các thông tin trên để đi học hoặc nghỉ học (có thể thông qua

Ban đại diện cha mẹ học sinh, trên Đài phát thanh xã, thị trấn....) để quản lý và

đảm bảo sức khoẻ cho học sinh trong thời gian nghỉ; tổ chức, hướng dẫn cho học

sinh tự học tập ở nhà.

2. Thực hiện các nội dung

- Bảo đảm phòng học kín gió, hạn chế tối đa các hoạt động ngoài trời; các

cơ sở giáo dục tổ chức bán trú phải đảm bảo nước uống được ủ ấm, bữa ăn đủ

nóng, đủ suất ăn, chế độ ăn và trang bị đủ chăn ấm cho học sinh;

- Tăng cường hướng dẫn cho cha mẹ học sinh mặc đủ ấm cho trẻ khi đến

trường theo hướng đảm bảo sức khoẻ cho học sinh.

- Khi có rét đậm, các nhà trường chủ động điều chỉnh thời gian học tập

trong ngày tại trường cho phù hợp thời tiết thực tế tránh học sinh phải đi, về

ngoài trời vào thời điểm nhiệt độ xuống thấp; không tổ chức các hoạt động tập

trung học sinh ngoài trời, cần đảm bảo sức khoẻ cho học sinh khi tổ chức các

giờ học thể dục ngoài trời; không yêu cầu học sinh mặc đồng phục; không tổ

chức hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường để đảm bảo sức khoẻ cho học sinh.

- Sau nghỉ rét, căn cứ vào điều kiện cụ thể, nhà trường bố trí dạy và học

cho phù hợp; cần có kế hoạch dạy bù cho hợp lý, đảm bảo kế hoạch thời gian

năm học; không được dạy dồn tiết hoặc cắt xén chương trình.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Các đơn vị có trách nhiệm báo cáo nhanh tình hình cho học sinh nghỉ học

trong những ngày trời rét đậm, rét hại về phòng GD&ĐT qua các đồng chí

chuyên viên theo dõi cấp học, để phòng GD&ĐT tập hợp báo cáo theo quy định.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện nghiêm túc

triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo, CV Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Tuấn Hiệu

		2023-12-21T08:47:19+0700

		2023-12-21T08:59:56+0700